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1.0 ZÁKLADNÍ ÚDAJE ORGANIZACE,
SPRÁVNÍ A DOZORČÍ RADA

Název: Diakonie ČCE – středisko v Myslibořicích

Adresa: Diakonie ČCE – středisko v Myslibořicích, 675 60 Myslibořice 1

Telefon: 568 834 931

e -mail: diakonie@domovmysliborice.cz

webové stránky: www.domovmysliborice.cz

IČ: 00839345

DIČ: CZ00839345

Datová schránka: ID vkcjbbc

Bankovní spojení: ČSOB, a.s.

Číslo účtu: 297767439/0300

Ředitelka střediska: Bc. Michaela Grmelová

Správní rada: Bc. Michaela Grmelová, Ilona Pelánová DiS., Ivana Vrzáčková, Iva Malá

Dozorčí rada: Ing. Vlasta Slámová  – předsedkyně, Mgr. Kateřina Svobodová  – místopřed-
sedkyně, Ing. Věra Bařinová, Mgr. Filip Boháč, Jitka Dufková, Ing. Tomáš Dolejský, Bc. Alena 
Hostašová, Ing. Yvona Švaříčková, Hana Najbrtová (do října 2023).

Náhradníci: Jitka Denemarková, Mgr. Petr Haška a Ing. Vlastimil Novotný.

Diakonie ČCE – středisko v Myslibořicích bylo zaregistrováno u Ministerstva kultury České 
republiky dne 21. 8. 2003 (dle zákona 308/1991). Zřizovací listina byla vydána dne 28. 11. 1991 
rozhodnutím ředitele Diakonie ČCE.

Diakonie ČCE  – středisko v Myslibořicích měla v  roce 2023 zaregistrovány tyto tři sociální 
služby:

• domov pro seniory
• domov se zvláštním režimem
• pečovatelskou službu
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2.0SLOVO ŘEDITELKY

Vážení čtenáři,

ohlížíme se za dalším rokem, který bych si dovolila nazvat slovem, jež se v jedné 
době hojně používalo. Byl to „budovatelský rok“, kdy pokračovala stavba Domo-
va Pomněnka v Novém Městě na Moravě. Zásadním zlomem pro nás byla chvíle, 
kdy po příjezdu na kontrolní den stavbyvedoucí přestal říkat „pojďte na stavbu“ 
a začal říkat „pojďte dovnitř“. Stavba tedy úspěšně pokračovala a dařilo se nám 
shánět další finanční zdroje na tuto velkou investiční akci. Získali jsme např. dota-
ci na zelenou střechu ze Státního fondu životního prostředí a také několik velko-
rysých finančních darů. Jeden z nich ve výši 1 milion Kč jsme obdrželi od Farního 
sboru v Novém Městě na Moravě. Další neuvěřitelnou částku, a to 933 177,– Kč 
jsme získali v rámci Svatodušní sbírky. Pořádají ji ke konci roku všechny sbory 
ČCE v celé České republice. Na podporu stavby Domova Pomněnka jsme během 
roku 2023 uspořádali ve spolupráci s FS ČCE v Novém Městě na Moravě celou 
řadu úspěšných fundraisingových aktivit.

Jedna velká stavební akce se pomalu chýlí ke konci a už přemýšlíme nad další. Nejedná se přímo o stav-
bu, ale o  revitalizaci zámeckého parku v Myslibořicích. Její součástí kromě péče o zeleň bude i mnoho 
stavebních úprav a oprav. V rámci plánovaného projektu bude např. vybudována nová dešťová kanalizace 
s retenční nádrží, předlážděny poničené cesty z kostek a také hlavní cesta ke vchodu do budovy. Budou 
vytvořeny mlatové chodníky v parku pro lepší možnost pohybu našich klientů, opraveny mosty, revitalizo-
vána laguna, pořízeny nové lavičky, koše, stojany na kola a mnoho dalších užitečných věcí. Pokud budeme 
úspěšní v rámci dotačního řízení, měli bychom získat na celou akci 95 % nákladů.

Z předchozího textu by se mohlo zdát, že ve středisku stále jen stavíme a opravujeme. Mezi tím ale stíháme 
mnoho dalších a příjemnějších aktivit. Pro naše klienty i zaměstnance jsme v roce 2023 připravili celou řadu 
nejrůznějších kulturních akcí. Několik z nich bylo také ve spolupráci s farním sborem Třebíč. Ve středisku 
působila nadále také pastorační pracovnice Yvona Švaříčková. Velké díky patří členům staršovstva, kteří se 
po celý rok střídali při nedělní bohoslužbě.

V roce 2023 nás opustila naše dlouholetá klientka, sestra jáhenka Hana Najbrtová. Vedla dlouhá léta biblické 
hodiny a navštěvovala klienty. Byla také členkou dozorčí rady střediska.

Michaela Grmelová

„Kdo stojí v čele, ať je horlivý“.
(Římanům, 12, 8d)
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3.1
3.0 POSKYTOVANÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY

DOMOV PRO SENIORY

Posláním služby Domova pro seniory je poskyto-
vat podporu a péči seniorům, kteří potřebují v ka-
ždodenních činnostech pravidelnou pomoc druhé 
osoby. Důraz klademe zejména na respektování 
individuálních potřeb a zajištění klidného, plnohod-
notného a důstojného prožívání života.

Senioři od 60 let věku, kteří upřednostňují pobyt 
v  křesťanském prostředí, a  vlivem stáří, nemoci 
a  ztráty soběstačnosti nejsou schopni sami si za-
jistit své životní potřeby, mají sníženou schopnost 
sebeobsluhy a nemohou již nadále zůstat ve svém 
domácím prostředí.

Střípky z Domova pro seniory

Poslání: Cílová skupina:

Vedoucí služby
 Ilona Pelánová, DiS,
 568 834 942

 Bc. Aneta Chládková,
 568 834 959

Sociální pracovnice
 Martina Cahová, DiS., 
 568 834 958

V roce 2023 se o klienty v Domově pro seniory staralo celkem 43 pečovatelek. Jejich hlavním cílem a sna-
hou bylo zajistit klientům příjemné, bezpečné a inspirující prostředí. Každoročně do této služby nastupuje 
několik nových klientů, kterým je ze strany personálu věnována zvláštní péče. Je jim nabídnuta možnost vzít 
si z domu známé předměty a drobnosti. Zároveň se mohou spolu se svojí odinou zúčastnit „uvítací schůz-
ky“, během níž si klient i personál ujasní a domluví všechny skutečnosti, které napomohou k rychlejší a lepší 
adaptaci na nové prostředí. Rodinám je nabídnuta možnost zapojení se do péče o svého blízkého. Jsou to 
hlavně doprovody k lékaři, zajištění nákupu či podávání jídla.

Služba „Domov pro seniory“ je poskytována v prostorách bývalého zámku. Je to budova stará, a tak je po-
třeba každým rokem provádět mnoho nezbytných oprav, aby mohly být služby poskytovány v té nejvyšší 
kvalitě. V roce 2023 byla kompletně opravena jedna ze společných koupelen v 1. patře. V rámci ní byla kom-
pletně vyměněna kanalizační stoupačka, rozvody, elektroinstalace a také bylo v části chodby postaveno 
samostatné WC. V něm se nyní mohou klienti sami bez problémů pohybovat i s nízkými chodítky. V oprave-
né koupelně je nyní dostatek prostoru i pro koupání klientů v mobilním koupacím lůžku. Dále byl na tomto 
oddělení ještě kompletně opraven jeden celý pokoj, který už opět slouží svému účelu.

Personál, který se o tyto klienty během roku staral, prošel celou řadou školení, vzdělávacích akcí i stáží. 
V poslední době byla školení zaměřena hlavně prakticky, a to na správné polohování, bazální stimulaci či 
základy první pomoci. Do této služby přicházejí v poslední době klienti téměř na sklonku života. Proto byla 
školení zaměřena i na paliativní péči, kterou bereme jako nezbytnou součást péče o naše klienty. Většina 
z nich už totiž nechce být i při zhoršení zdravotního stavu odesílána do nemocnice, ale chce trávit svoje 
poslední dny v našem domově.

Ve všedních i svátečních dnech se naši klienti zúčastňovali celé řady různých akcí a aktivit. Nejraději vzpo-
mínají na maškarní karneval, myslibořickou olympiádu, narozeninové oslavy s  hudbou, vystoupení dětí, 
benefiční koncert či různé akce s dobrovolníky. Od „Ježíškových vnoučat“ dostali také předplatné stanic 
VOYO a NETFLIX, na kterých mohou sledovat svoje oblíbené pořady a filmy. Ve volném čase si také rádi 
čtou z různých časopisů a novin, jejíchž předplatné také zajistili dárci. Rádi se také zapojují do péče o zvířát-
ka v akváriích a ptáčky ve voliérách, které jsou rozmístěny na jednotlivých chodbách střediska.

Rodinné příslušníky našich klientů průběžně informujeme o  dění v  našem Domově zasíláním e -mailů či 
Občasníku, který vychází 3x ročně. Podrobnosti o různých akcích a aktivitách lze najít také na webových 
stránkách střediska a na facebooku.
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3.0
3.1

POSKYTOVANÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY
DOMOV PRO SENIORY

Příběh klienta:

Statistika služby za rok 2023

Pan Zdeněk nastoupil do našeho střediska ve druhé polovině roku 2023, a to v úctyhodném věku 97 let. 
Jeho příchod znamenal pro oddělení, na které nastoupil, velké oživení a radost. Na společných oslavách 
narozenin i různých posezeních rád vypráví zajímavé historky ze svého života, které ostatní rádi poslouchají. 
Nejvíce jich je spojených s jeho největším životním koníčkem, a to myslivostí. Té zasvětil veškerý svůj volný 
čas. V každé vyprávěném příběhu je něco poučného i krásného a je z něj cítit velká láska ke zvěři, psům 
a také samozřejmě k lidem. Z okna často pozoruje dalekohledem srnčí, které se pase na polích za obcí. 
I když se pohybuje o berlích, těší se na to, že se na jaře bude moci s pomocí druhých podívat znovu do lesa. 
Tato naděje mu dodává další optimismus do života.

Máme velkou radost z toho, že jsou naše služby vyhledávány a také oceňovány rodinami našich klientů. 
Během roku jsme zaznamenali 27 poděkování a zpětných vazeb. Rádi zveřejňujeme třeba toto:

„Velmi vám děkuji za péči o mého manžela, o kterého jste se starali až do jeho posledních dní. Vaše 
povolání není lehké a navíc nedoceněné, a proto opravdu oceňuji vaši starostlivost a vlídné chování 
k lidem, o které se staráte. Patří vám můj velký obdiv a dík. Děkuji personálu, který se mnou byl u po-
sledních chvil mého manžela. Bez vás bych ro nezvládla“.

Kapacita služby: 105

Počet klientů k 31. 12. 2023: 100

Nově přijatých klientů: 25

Průměrný věk klientů: 85 let

Aktuální stav žádostí k 31. 12. 2023: 76

„Mějte porozumění jeden pro druhého. Nesmýšlejte vysoko, ale věnujte se všedním službám“.
(Římanům 12, 16)
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3.2 DOMOV SE ZVLÁŠTNÍM REŽIMEM

Vedoucí služby
 IIvana Vrzáčková,
 568 834 960

Posláním Domova se zvláštním režimem je posky-
tovat potřebnou péči lidem, kteří v důsledku projevů 
demence potřebují pravidelnou pomoc druhé oso-
by a nemohou již nadále zůstat ve své domácnosti. 
Důraz klademe zejména na respektování individu-
álních potřeb a  lidských práv, zajištění důstojného 
prožívání života a zapojení do společenského dění.

Poslání:

Střípky z Domova se zvláštním režimem

Lidé s  demencí, zejména s  Alzheimerovou choro-
bou starší padesáti let, kteří upřednostňují pobyt 
v  křesťanském prostředí, a  vlivem stáří, nemoci 
a  ztráty soběstačnosti nejsou schopni se oriento-
vat ve známém prostředí, nedokážou přiměřeně vy-
hodnotit rizikové situace, kdy by mohli sami sebe 
vážně ohrozit na zdraví nebo životě, mají sníženou 
schopnost sebeobsluhy, komunikace a dorozumění 
se s okolím.

Cílová skupina:

Sociální pracovnice
 Jitka Vašíčková, DiS,
 568 834 947

O klienty Domova se zvláštním režimem se během celého roku staralo celkem 22 pečovatelek. Vyžadují 
specifický přístup, který je popsán v plánu péče a vychází z aktuálních potřeb a zdravotního stavu daného 
klienta. Má za cíl poskytnout podporu a pomoc klientům v oblastech péče, kterou sami nezvládnou. Snahou 
personálu je udržet co největší míru jejich soběstačnosti a aktivně je zapojit do jakékoliv péče o svoji osobu.
 
Život na oddělení přizpůsobujeme specifickým potřebám těchto klientů. Chodby oddělení byly proto vy-
malovány se speciálními prvky tak, aby zlepšovaly orientaci klientů. Pořídili jsme sem i novou květinovou 
výzdobu. Kuchyňka byla vybavena novým nádobím pro lepší podávání stravy. Pokoje zútulnily nové žaluzie, 
povlečení a také deky na postele. Při aktivitách s klienty je hojně využíván balkón, který byl dovybaven dal-
ším posezením a květinami. Klienti si zde ve vyvýšených záhonech pěstují různé bylinky a zeleninu.

Novou podobu dostala i centrální koupelna. Je lépe dispozičně řešena a obložena světlými dlaždicemi. Byla 
vybavena novým vanovým zvedákem, jelikož starý už po patnácti letech dennodenního používání dosloužil.
 
Personál během roku připravoval pro klienty mnoho různých aktivit, které byly zaměřeny především na za-
chování určité míry soběstačnosti. Je to především čtení z tisku, povídání na různá témata, oslavy naroze-
nin či skupinová cvičení. Zapojují je také do činností, které dělávali dříve doma a jsou jim blízké. Vaří spolu 
jednoduché známé pokrmy, při svátcích a slavnostních příležitostech pečou oblíbené moučníky. Pokud je 
pěkné počasí, tráví čas procházkou v parku či posezením v bylinkové zahrádce. Dle možností se také za-
pojují do větších aktivit pořádaných ve společných prostorách domova. Navštěvují koncerty, mezigenerační 
aktivity a další akce. S klienty, kteří tráví více času na lůžku, pracovali individuálně a snažili se o to, aby se 
necítili osaměle a měli dostatek podnětů.

Po této naší službě je rok od roku stále větší poptávka, proto jsme požádali Kraj Vysočina o navýšení těchto 
míst od začátku roku 2024 o 37 lůžek.
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3.2DOMOV SE ZVLÁŠTNÍM REŽIMEM

Během roku jsme obdrželi a zaznamenali celkem 18 pochval na provozování této služby od rodin a rodin-
ných příslušníků. Jednu z nich zde citujeme:

„Rádi bychom touto cestou co nejupřímněji poděkovali pečovatelkám, zdravotním sestrám a celému 
personálu za vzornou péči o mého manžela.

Zejména oceňujeme individuální lidský přístup a empatické chování jak ke klientům, tak i k návště-
vám. Kdykoliv přijedeme v týdnu nebo o víkendu, panuje na oddělení vlídnost a domácí atmosféra. 
Plně si uvědomujeme, jak náročnou práci celý Váš kolektiv vykonává ve dne i v noci. Moc se nám líbí 
zapojení klientů do kolektivu formou dílniček a také společná posezení u čaje, kávy apod. Všichni jste 
profíci a naprosto s přehledem zvládáte nečekané situace a pomoc klientovi za každých okolností. 
Navíc jste milí, přátelští a ochotní.

V neposlední řadě vyjadřujeme obdiv nad dokonalou čistotou a vzorným pořádkem nejen na oddělení, 
ale i v celé budově. Děkujeme rovněž paní ředitelce, která vše profesionálně řídí“.

Statistika služby za rok 2023

Kapacita služby: 43

Počet klientů k 31. 12. 2023: 39

Nově přijatých klientů: 22

Průměrný věk klientů: 78,8 let

Aktuální stav žádostí k 31. 12. 2023: 49

„Poznal jsem, že není pro něho nic lepšího, než se radovat a konat v životě dobro“.
(Kazatel 3, 12)
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3.3 PEČOVATELSKÁ SLUŽBA

Vedoucí služby
 Martina Cahová, DiS.

Posláním terénní a  ambulantní pečovatelské služ-
by je poskytnout pomoc a podporu lidem tak, aby 
mohli zůstat dál ve svém domácím prostředí.

Cílovou skupinu tvoří senioři od 60 let a dospělí od 
19 let se zdravotním postižením, kteří z důvodu sní-
žené soběstačnosti nejsou schopni si sami zajistit 
své životní potřeby.

Poslání: Cílová skupina:

Sociální pracovnice
 Martina Cahová, DiS.
 568 834 958

Terénní služba je realizována v domácnostech klientů v obci Myslibořice a jejím okolí každý den 
(PO – NE) dle kapacity a možnosti služby v časovém intervalu od 7.00 do 20.00 hod.

Ambulantní služba je poskytována v budově Diakonie ČCE – střediska v Myslibořicích
v pracovních dnech (PO – PÁ) od 7.00 do 15 hod.

Dovoz obědů se provádí každý den od 10.30 do 14 hod.

Popis služby:

Střípky z Pečovatelské služby
Pečovatelskou službu poskytujeme lidem z Myslibořic a blízkého okolí devět let. Využívali ji především lidé 
z Jaroměřic nad Rokytnou, Litovan, Krhova, Myslibořic a Ratibořic.

Seniorům jsme pomáhali především při přípravě a podání jídla a pití, pří údržbě domácnosti, zajištění náku-
pů a pochůzek a také při osobní hygieně. Zároveň jsme je doprovázeli k lékaři či na úřady.

Naše pečovatelská služba byla sice po mnoho let využívána klienty, ale dlouhodobě byla ztrátová. Většina 
klientů totiž raději využívá služby, kde je kromě pečovatelské služby poskytována také zdravotní péče. A tu 
bohužel nejsme schopni zajistit. Vedení střediska se proto rozhodlo tuto službu s platností od 1. 1. 2024 
zrušit.

Statistika služby za rok 2023

Počet klientů využívajících službu: 23

Nově přijatých klientů: 2

Průměrný věk klientů: 84,5 let

Počet poskytnutých úkonů za rok 2023: 6 178

„Především ať vaše vzájemné vztahy jsou plné opravdové lásky,
vždyť láskou můžete přikrýt mnoho provinění“.

(Slovo na cestu – První list Petrův 4,8).
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3.4

3.4.1

DALŠÍ POSKYTOVANÉ SLUŽBY
A PROVOZNÍ ZÁZEMÍ

Naši klienti mohou v budově střediska využívat k plné spokojenosti ještě další služby, ke kterým patří ka-
deřnictví, pedikúra a nákupy v kantýně. Knihovna, která spoustu let sloužila klientům, byla zrušena. Knihov-
ničky byly rozmístěny na chodby v jednotlivých odděleních, ze kterých si klienti mohou knihy přímo půjčo-
vat. Knihovničky jsou neustále doplňovány novými knihami, které jsme dostali většinou formou daru nebo 
v rámci projektu „Česká kniha pomáhá“.

Duchovní život se v našem středisku odehrává hlavně v kapli, kde se konají pravidelné bohoslužby. Na jejich 
přípravě se podílejí faráři dvou církví, a to – Českobratrské církve evangelické a Římskokatolické církve.

DUCHOVNÍ A PASTORAČNÍ PÉČE,
SPOLUPRÁCE S PARTNERSKÝM FARNÍM SBOREM
V TŘEBÍČI

V kapli se konají pravidelné bohoslužby, a to:

• v úterý – krátká evangelická bohoslužba nebo biblická hodina
• ve čtvrtek – katolická mše svatá
• v neděli – evangelická bohoslužba.

Na bohoslužby jsou zváni všichni, bez rozdílu vyznání. Rozdělování na katolíky a evangelíky, či příslušní-
ky jiných církví v našem domově nepraktikujeme. Ba naopak, snažíme se o propojování všech programů 
a všech věřících. Každodenní praxe nám ukazuje, že duchovní podpora může být užitečná i pro lidi „nevě-
řící“.

Pastorační pracovnice i oba dva faráři nabízí klientům i zaměstnancům, povzbuzení, naslouchání, rozhovo-
ry, četbu z Bible či zprostředkování svátostí. Pomáhají jim také při řešení osobních, existenciálních, spiritu-
álních, etických a morálních otázek.

Úterní krátké bohoslužby připravuje pastorační pracovnice ČCE Yvona Švaříčková. Nahradily tak tradiční 
biblické hodiny, které mnoho let připravovala jáhenka Hana Najbrtová. Ta do posledních svých fyzických sil 
sloužila potřebám církve. Zemřela v listopadu 2023.

Bohoslužby doprovází hrou na harmonium emeritní farář Ludvík Klobása. Nedělní bohoslužby slouží farář 
Filip Boháč a vojenský kaplan Petr Haška. Vypomáhali také farář Tomáš Trusina, Ján Laukó a senior Jan 
Keřkovský. Čtené bohoslužby připravovaly Vlasta Slámová, Yvona Švaříčková a Hana Čajkovská. Katolické 
mše svaté slouží každý čtvrtek P. Jan Kovář. Po nich navštěvuje naše seniory individuálně dle potřeby na 
jejich pokojích.

Svoji péči věnuje našim klientům pastorační pracovnice Yvona Švaříčková, která dojíždí do našeho středis-
ka každé úterý. Kromě individuálních návštěv na pokojích dojíždí také navštěvovat klienty, kteří jsou právě 
hospitalizováni v nemocnicích či LDN. V případě úmrtí klienta, který nemá žádné příbuzné, sloužila v kapli 
krátká bohoslužebná rozloučení.

Partnerský Farní sbor ČCE v Třebíči uspořádal během roku pro klienty domova několik akcí, a to velikonoční 
a vánoční „prozpěvování“. Děti ze sboru potěšily naše klienty „Vánoční hrou“.
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3.4.1 DUCHOVNÍ A PASTORAČNÍ PÉČE, SPOLUPRÁCE 
S PARTNERSKÝM FARNÍM SBOREM V TŘEBÍČI

Vzpomínka na dlouholetou pastorační pracovnici a členku 
Dozorčí rady střediska – paní Hanu Najbrtovou

Hana Najbrtová nastoupila do našeho střediska 
jako klientka v roce 1998. V té době byla ještě plná 
sil a  energie a  toužila v  našem domově pracovat 
jako pastorační pracovnice. Této činnosti se věno-
vala ve svém volném čase i ve svých předchozích 
bydlištích, a  to v  Brně a  následně také v  Třebíči. 
Veškerý svůj volný čas podřídila službě potřebným. 
Psala dopisy do vězení a  také do mužského do-
mova ve Višňovém. Všude měla svoje známé, kteří 
u ní čerpali povzbuzení a útěchu. Myslela na velkou 
spoustu lidí a modlila se za ně.

V našem středisku měla na starosti především pří-
pravu biblických hodin a také individuální a skupi-
nové návštěvy klientů na jednotlivých odděleních. 
Se všemi si ráda povídala, četla jim z Bible i ze zajímavých knih.

Sama žila velmi skromně. Veškeré svoje zbývající finanční prostředky posílala potřebným. Když se jí někdo 
zeptal, co by chtěla nebo potřebovala, tak říkala: „Známky a dopisní papíry, nic jiného už nepotřebuji“. A tak 
jí její známí a taky lidé z „Ježíškových vnoučat“ obdarovávali právě jimi, aby mohla stále posílat dopisy opuš-
těným lidem. Celou řadu let také připravovala úvodní články a zamyšlení do Zpravodaje střediska.

Po několik funkčních období byla i platnou členkou Dozorčí rady v našem myslibořickém středisku. V po-
sledních několika letech jí už zdraví příliš nesloužilo, ale přesto se i nadále snažila psát různé texty a připra-
vovala bohoslužby v kapli. Její srdce definitivně dotlouklo 28. listopadu 2023. Rodina, přátelé, zaměstnanci 
a klienti se s ní mohli naposledy rozloučit v kapli o týden později. Urna s ostatky byla dle jejího přání uložena 
v kolumbáriu evangelického hřbitova v Myslibořicích.

Za její obětavou službu jí patří náš velký dík!

„Kdo dovede povzbuzovat, nechť povzbuzuje.“
(Římanům 12, 8a)
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3.4.2DOBROVOLNÍCI

V roce 2023 působilo v našem středisku 22 dobrovolníků, kteří odpracovali celkem 1522 hodin. Dobrovol-
níci se věnují našim klientům individuálně nebo skupinově. Povídají si s nimi, chodí na procházky v okolí 
budovy i do parku.

Velkými pomocníky jsou především při aktivizačních činnostech, kde s klienty pečou cukroví, vytvářejí různé 
dekorace či hrají karty. Jedna z našich dobrovolnic s klientkami plete hebké, měkké deky, které následně 
využívají na novorozeneckém oddělení třebíčské nemocnice. Materiál na deky získává darem od lidí, které 
oslovuje pomocí facebooku. Další dobrovolnice dochází za našimi klienty 1x měsíčně spolu se svými šikov-
nými dětmi. Společně slaví různé svátky, pečou a vytvářejí dekorace. Vozí s sebou také různé úkoly pro naše 
seniory, hrají karty nebo si povídají. Na setkání s nimi se senioři velmi těší. Za svoji nezištnou činnost jsme 
je nominovali na Cenu Ď, kterou si také na slavnostním vyhlášení v Lipnici nad Sázavou převzali.

V roce 2023 jsme opět po delší době přivítali jednoho „prázdninového“ dobrovolníka, a to až ze Slovenska. 
Už kdysi u nás působil v rámci náhradní vojenské služby a po letech se rozhodl opět pomáhat. Dopoledne 
většinou uklízel dřevo a odpoledne docházel za našimi klienty.

Našimi dobrovolníky se stávají často naši bývalí zaměstnanci nebo lidé, kteří se nějakým způsobem zapojili 
do projektu „Ježíškova vnoučata“. Po první návštěvě v našem středisku zjistí, že by se jim práce se seniory 
líbila a pokud mají zrovna volný čas, postupně se zapojují do dobrovolnické práce.

Každoročně do našeho střediska dochází také firemní dobrovolníci. I  tentokrát přišli z firmy ČEZ a ČEZ 
Energoservis. Řezali dřevo z našeho parku a uklízeli okolí budovy střediska.

Naše dobrovolnice Markéta je jednatelkou jedné třebíčské firmy. V rámci narozeninové oslavy svojí kama-
rádky věnovala finanční prostředky na podporu činnosti našeho střediska. Po čase jsme paní Markétu oslo-
vili znovu, zda by nám její firma nebyla ochotna přispět na pořízení elektrických dveřních otvíračů. Ty bylo 
nutné pořídit na plynulý průchod dveřmi hlavně lidem na vozíku. Jaké bylo překvapení, když paní Markéta 
napsala, že nám otvírač zaplatí celý… A nebyla to malá částka! Takový jeden otvírač stojí 65 tis. Kč. A ve 
středisku máme hodně takových dveří, na které je potřeba otvírač nainstalovat…

Od té doby začala paní Markéta prostřednictvím svojí firmy posílat peníze na obdobné projekty pravidelně. 
Jednou od ní spolu s darovací smlouvou přišel i vzkaz, že by se ráda zapojila i do dobrovolnické činnosti 
v našem středisku. Tuto nabídku jsme uvítali a pozvali jí na návštěvu. Sympatická mladá žena velmi rychle 
pochopila, jak je pro seniory, o které se staráme, důležité milé lidské slovo a obyčejný zájem. Jak sama 
později přiznala, nebylo pro ni jednoduché vystoupit ze svojí komfortní zóny a začít komunikovat se zcela 
neznámými lidmi.

Po čase zjistila, že ji tato činnost velmi obohacuje a je ráda, že tento krok učinila. Zároveň se přesvědčila, že 
finanční prostředky, které pravidelně i nadále posílá, nevěnuje „anonymní“ organizaci, ale tam, kde to dobře 
zná a kde je o seniory dobře postaráno. Pokud je pěkné počasí, ráda chodí na procházky s jednotlivými 
klienty. Pomáhá také při zajišťování a organizaci sbírky „Krabice od bot“ či aktivizačních činnostech.

Jak lze také začít s „dobrovolničením“…

„Poznal jsem, že není pro něho nic lepšího, než se radovat a konat v životě dobro“.
(Kazatel 3, 12)
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3.4.3 KUCHYŇ

Naše středisko má vlastní kuchyň, ve které se připravuje celodenní strava, a to snídaně, oběd, svačina, ve-
čeře a druhá večeře.

Kuchařky vaří i několik dietních variant, a to racionální, diabetickou, šetřící, diabetickou šetřící, diabetická 
šetřící warfarinovou a šetřící warfarinovou. Pokrmy jsou připravovány z čerstvých surovin, které každý den 
přivážejí do našeho střediska různí dodavatelé. Pro klienty, kteří mají problémy s příjmem potravy, je připra-
vována strava mixovaná. Takových porcí se připravuje až 20 denně.

V roce 2023 se na uvaření všech jídel spotřebovaly potraviny za 5 829 609 Kč. Uvařilo se 51 791 porcí 
obědů, 49 283 porcí večeří a 51 828 snídaní.

Celkově se v naší kuchyni spotřebovalo 5 935 kg masa, z toho 1319 kg hovězího, 2 101 kg vepřového, 2 150 
kg kuřecího, 294 kg krůtího a 71 kg králičího.

Na přípravu jídel během roku se mj. spotřebovalo i 949 kg másla, 34 000 rohlíků, 6 500 ks chleba, 1 105 kg 
hladké mouky, 653 kg polohrubé mouky a 789 hrubé mouky.

Naše kuchařky vaří v kuchyni, která byla nově vyba-
vena téměř před dvaceti lety. V tehdejší době to bylo 
vybavení velmi kvalitní a v podstatě slouží bez větších 
problémů dodnes. Jen je potřeba některé přístroje 
postupně obměňovat a dokupovat, dle potřeb a přání 
našich klientů.

V  roce 2023 byl tak do kuchyně dokoupen nový 
stolní blixér na mixování stravy v  hodnotě téměř 
90 000 Kč. Díky němu je mixování rychlejší a kvalitněj-
ší. Zároveň umožňuje mixovat i další potraviny, u kte-
rých to dříve nebylo možné (např. okurkový či rajča-
tový salát). Klienti, kteří jsou odkázáni na mixovanou 
stravu, ji tak mají pestřejší a chutnější.

Kuchařky se snaží jídelníček strávníkům stále vylepšovat a vařit nová, modernější jídla. Jejich cílem je, aby 
jídlo nejenom dobře chutnalo, ale zároveň bylo také pěkně naservírováno na talíři. Strávníci kladně hodnotí 
nejenom chutná jídla, ale také zajímavý výběr nápojů. Není divu, že z jídelny chodí všichni spokojení a usmě-
vaví.

V první polovině roku nastoupila do kuchyně na pozici skladní Andrea Palátová.

Zajímavosti z naší kuchyně z roku 2023:

Vedoucí kuchyně
 Jitka Puklická,
 568 834 938

„A tak je tomu s každým člověkem: to, že jí a pije a okusí při veškerém svém 
pachtění dobrých věcí, je dar Boží“.

(Kazatel 3,12)
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3.4.4PRÁDELNA

Vedoucí prádelny
 Bohumila Stejskalová,
 568 834 940

Vedoucí technického úseku
 Marek Procházka,
 568 834 936

„Neodpírej dobrodiní těm, kdo je potřebují, je -li v tvé moci je prokázat“.
(Přísloví 3,27)

Pracovníci prádelny se během roku snažili o to, aby 
měli naši klienti vždy vyprané, zašité a  vyžehlené 
prádlo.

V naší prádelně se v loňském roce vypralo cel-
kem 61 498 kg prádla. Bylo to o více než 2 000 kg 
více, než v předchozím roce. Množství vypraného 
prádla je přímo úměrné zdravotnímu stavu klientů. 
Větší počet ležících klientů znamená i větší množ-
ství vypraného prádla.

Velkým pomocníkem v prádelně tak bylo zakoupe-
ní nové velkokapacitní sušičky, která slouží pra-
covnicím v prádelně více než rok. Díky ní tak do-
kážou usušit zvyšující se objem vypraného prádla. 
V budoucnu se proto plánuje také zakoupení nové 
velkokapacitní pračky.

3.4.5 TECHNICKÝ ÚSEK

Pracovníci technického úseku se celý rok starali o provoz budovy střediska, o úklid v jejím nejbližším okolí 
a také o údržbu přilehlého parku. Na technickém úseku po celý rok pracovali údržbáři Pavel Veselý a Josef 
Dlouhý. Zahradní práce měla na starosti Dana Vítámvásová a Miroslav Benda.

Během roku se podíleli na zajišťování menších či větších oprav, stěhování nábytku a vybavení z jednotlivých 
pokojů a prostor. Pomáhali při realizaci několika větších i menších oprav v budově střediska. Ve spolupráci 
s dodavatelskými firmami probíhala od dubna do června výměna šedesát let starého nefunkčního litino-
vého rozvodu v pravém křídle zámku. Byly na něj napojeny dvě koupelny ve 2. a 1. patře. Litinová trubka 
končila až v přízemí budovy. Během této akce tak byly nakonec opraveny nejenom nefunkční rozvody, ale 
i obě stávající koupelny.

Dokončena byla také oprava historického schodiště v zadní části budovy. Během této poslední etapy 
bylo repasováno celkem 46 schodů vedoucí z prvního do druhého patra a také spodní rameno schodiště 
z druhého do třetího patra. Kromě těchto dvou zásadních oprav bylo dále provedeno nové odvětrávání 
v prádelně, vyměněna telefonní ústředna a také položena nová střešní krytina nad garážemi.

Pro ulehčení práce personálu v parku a okolí budovy byl zakoupen nový traktor Iseki. Pořízeny byly i dvě 
nové sekačky na trávu, jelikož staré už častým používáním dosloužily. V našem parku se každoročně sklidí 
velké množství ovoce, zvláště jablek. Ty během celého podzimu pracovníci technického úseku postupně 
moštují. Na přípravu moštu je mj. potřeba i kvalitní drtič, který byl na technický úsek pořízen díky získané 
dotaci.

V jarních, letních a podzimních měsících se pracov-
níci technického úseku soustředili především na ven-
kovní práce. Prořezávali stromy, sekali trávu a odklí-
zeli popadané větve z parku.
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4.1
4.0 ZDRAVOTNÍ A SOCIÁLNÍ PÉČE A AKTIVIZACE KLIENTŮ

ZDRAVOTNÍ PÉČE

V roce 2023 se podařilo stabilizovat a posílit zdravotní úsek o několik nových zdravotních sester, což 
nám opět po roce umožnilo zajistit nepřetržitou péči o naše klienty po celých 24 hodin. Díky této skutečnosti 
je zdravotní úsek více flexibilní a může lépe reagovat na individuální potřeby klientů a naléhavé situace, které 
často nastávají.

Důležitou a nezbytnou součástí práce zdravotního úseku se stala větší orientace na paliativní péči. Ta vy-
chází z přání a potřeb našich klientů a jejich rodin. Zaměřili jsme se především na poskytování optimálního 
komfortu a péči o klienty v jejich poslední fázi života. Získávání nových poznatků v této problematice a také 
rozvoj moderních metod léčby je jednou z priorit péče zdravotního úseku. Opiátové náplastí a injekce se 
staly nezbytnou součástí komplexního přístupu k zajištění maximálního komfortu klienta. Ulevují od bolesti 
a přispívají k jejich fyzickému pohodlí. Zároveň podporují jejich psychickou pohodu a důstojnost v této ob-
tížné fázi života. Klíčovou roli zde hraje také vhodný výběr vybavení na pokoji, včetně lůžka. S ohledem na 
individuální potřeby našich klientů jim nabízíme dva typy matrací, které se liší svými vlastnostmi a efektivitou 
v podpoře komfortu a prevenci možných komplikací. Díky této nastavené péči se ve většině případů podaři-
lo splnit přání našich klientů, a to zemřít ve známém prostředí domova, často i za přítomnosti vlastní rodiny.

V poslední době se také více zaměřujeme na péči o pokožku našich klientů. O vzniklé defekty a rány se 
stará převazová sestra, která jich denně ošetří až patnáct. Její pečlivá práce a odborné znalosti jsou zákla-
dem pro úspěšnou léčbu ran. V této oblasti spolupracujeme s firmou Hartmann – Rico, která nám zajišťuje 
stabilní dodávky kvalitního materiálu pro převazy.

Zvláštní péči věnuje zdravotní úsek také diabetikům, kterých je v našem středisku kolem padesáti. Zdra-
votní sestry provádějí 3x ročně odběry pro diabetologickou ambulanci. Podle zjištěných výsledků je jim 
potom nastavena další léčba.

Na zdravotním úseku došlo od září 2023 ke změně na funkci vedoucí. Radku Bulovou, která byla ve funkci 
více než rok a zasloužila se o stabilizaci zdravotního úseku, nahradila Iva Malichová. Jejím hlavním úkolem 
bylo dořešit problémy u vykazování na zdravotní pojišťovny. To se jí nakonec díky jejímu velkému úsilí poda-
řilo a už v měsíci prosinci 2023 došlo ke zlepšení finančního ohodnocení práce zdravotních sester.

Péče poskytnutá našimi sestrami je vykazována zdravotním pojišťovnám, se kterými máme uzavřenou 
smlouvu. V současné době máme nejvíce klientů registrovaných u Všeobecné zdravotní pojišťovny. Dále 
vykazujeme každý měsíc poskytnutou péči na Zdravotní pojišťovnu Ministerstva vnitra, Vojenskou zdravotní 
pojišťovnu, Oborovou zdravotní pojišťovnu a Českou průmyslovou pojišťovnu.

Do střediska během roku docházel 2x týdně praktický lékař, 1x týdně psychiatr a 1x měsíčně kožní lékařka.

Dvě pracovnice přímé péče ve spolupráci se zdravotními sestrami dle možností cvičily s klienty. 2x 
týdně probíhala skupinová cvičení, kterých se zúčastňovalo průměrně kolem 30 klientů. Jednoduché cviky 
cvičí s pomůckami nebo bez nich. Nejčastěji používané jsou masážní míčky a šátky. Konec cvičení si všichni 
rádi zpříjemní společným zpěvem.
 

V rehabilitační místnosti cvičí s  jednotlivými klienty. V ní mají několik potřebných pomůcek, které při své 
práci využívají. Někteří klienti se protahují na žebřinách, jiní cvičí individuálně na lehátku s hudbou. K procvi-
čování dolních a horních končetin slouží především přístroje Motren – duo 2. Pracovnice se soustřeďovaly 
především na nácvik chůze, a to s klienty po úrazech a dalších zdravotních problémech. Pokud si sami umějí 
sednout, tak nácvik probíhá nejdříve ve vysokém a potom v nízkém chodítku. U ležících klientů využívají 
především minirotoped, který jim umožní lépe rozhýbat ztuhlé svalstvo. Individuální návštěvy na pokojích 
ležících klientů jsou věnovány protahování jednotlivých svalů za pomoci měkkých míčků a overbalů.

Pomocí mandlových olejů s příměsí éterických olejů je klientům promazávána pokožka dle zásad bazální 
stimulace.

Vedoucí zdravotního úseku
 Iva Malichová,
 568 834 943

„Kdo konali to dílo, dali se do práce a dílo jim rostlo pod rukama“.
(2 Paralipomenon 24:13)
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4.2SOCIÁLNÍ PÉČE

Sociální pracovnice v našem středisku patří k prvním osobám ve chvíli, kdy sám senior nebo pečující oso-
ba hledají řešení změn, které stáří přináší. Snaží se lidem pomoci zorientovat se v situaci, ve které se ocitli. 
Jejich snahou je hledat a najít správnou sociální službu. V rámci sociálního poradenství nabízí klientům in-
formace, rady, podporu a naslouchání. Probíhá telefonicky, e -mailem nebo osobně.

Hlavní pracovní náplní našich sociálních pracovnic je ještě před nástupem do zařízení zajišťovat jed-
nání se zájemcem o službu, provádět sociální šetření a shromažďovat potřebné doklady pro vypra-
cování smluv o poskytování sociální péče. V rámci šetření navštíví sociální pracovnice zájemce v  jeho 
domácím prostředí, případně v nemocnici či LDN. Cílem této návštěvy je získat co nejvíce informací, díky 
kterým jsou schopny posoudit zájemcovu potřebnost. Klientovi je současně poskytnuto maximum informací 
o pobytové službě, o kterou má zájem. Pokud se uvolní místo v pobytové službě, sociální pracovnice navští-
ví klienta ještě jednou a dohodnou se již na konkrétním způsobu poskytované služby. Ještě před nástupem 
klienta do našeho zařízení jednají s ním i jeho příbuznými na téma ulehčení stěhování a adaptace v novém 
prostředí.

Po nástupu klienta potom vyřizují veškerou agendu související s  jeho příchodem nebo ukončením 
pobytu. Zabezpečují také kontakt s úřady, poštou a bankami. Pokud o to klient požádá, tak záležitosti, kte-
ré nezvládne, následně vyřizují. Součástí jejich činnosti je také příprava nejrůznějších podkladů pro Okresní 
soud nebo Českou správu sociálního zabezpečení a vedení archivu sociální dokumentace. Pomáhají s vyří-
zením příspěvku na péči a jiných dávek, s žádostí o ustanovení opatrovníka, s přehlášením důchodu, změ-
nou trvalého pobytu, vyřízením nového občanského průkazu, odesíláním soukromé pošty, dobitím kreditu 
či zajištěním potřebného nákupu. Pomáhaly také při zajištění a organizaci obou kol prezidentských voleb 
v lednu 2023. Volební okrsek se totiž opět nacházel přímo v budově střediska.

Sociální pracovnice jsou po nástupu klienta do pobytové služby spolu s klíčovým pracovníkem hlav-
ními osobami, které mu poskytují po celou dobu jeho adaptačního procesu podporu. 

Díky nim se klient lépe sžívá s novým prostředím. Po nástupu klienta připravují a organizují „uvítací schůzky“, 
na kterých je přítomen nový klient, jeho rodina, sociální pracovnice, vedoucí služby, zástupce zdravotního 
úseku a také pečovatelky z daného oddělení. Tato možnost je v poslední době stále více využívána, jelikož 
se na ní všichni zúčastnění dozví i další podrobnosti z předchozího života klienta a také jeho zvyklosti, ná-
vyky a přání.

Kromě těchto nezbytných činností provádějí sociální pracovnice také vyúčtování úhrad za služby a pobyt, 
vedou agendu depozitní pokladny či zajišťují úschovu cenností v trezoru. Během roku se také podílejí na 
zpracování a aktualizaci vnitřních předpisů střediska a standardů kvality.

V roce 2023 se o klienty staraly tři sociální pracovnice. Jitka Vašíčková měla na starosti klienty Domova se 
zvláštním režimem. Aneta Chládková se starala o klienty Domova pro seniory. Martina Cahová měla na 
starosti zejména Pečovatelskou službu a také klienty Domova pro seniory.

„Kdo se stará o trpící, ať pomáhá s radostí“.
(Římanům, 12, 8d)

 Jitka Vašíčková, DiS.,
 568 834 947

 Bc. Aneta Chládková,
 568 834 959

Sociální pracovnice
 Martina Cahová, DiS.,
  568 834 958
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4.3 AKTIVIZAČNÍ PROGRAMY PRO KLIENTY

Pro klienty připravujeme během roku velké množství aktivit a nejrůznějších aktivizačních programů, 
které jim přináší do všedního dne radost a rozptýlení. Umožňují jim udržovat a případně rozvíjet svoje dosa-
vadní schopnosti a dovednosti v oblasti péče o svoji osobu. Pomocí nich je posilováno jejich sebevědomí 
a podporována psychická a fyzická kondice. Aktivizační činnosti umožňují také setkávání klientů z jednotli-
vých oddělení a spoluprožívání společenského života. Zároveň slouží i k poznávání nových věcí.

O aktivizační programy klientů se starají zejména dvě pracovnice, a to Zdeňka Procházková a Hana Čaj-
kovská. Skupinky klientů v dopoledních hodinách pletou košíky, šijí polštářky a tašky, pracují s hlínou, pe-
čou cukroví, zpracovávají ovoce ze zahrady na marmelády či šťávy nebo malují či tvoří různé dekorace na 
různé svátky a slavnosti. Při této činnosti si povídají, popíjejí kávu nebo čtou noviny.

V odpoledních hodinách pro ně aktivizační pracovnice připravují nepravidelné programy, jako jsou 
různé koncerty, besedy, hraní deskových her, setkávání s dětmi ze školy či menší výlety za zajíma-
vostmi v okolí. K těm nejzajímavějším aktivitám patřil výlet do nedalekých Jaroměřic nad Rokytnou, kde si 
mohli naši klienti prohlédnout nově opravený barokní chrám Sv. Markéty a následně si pochutnat na občer-
stvení na vyhlídkové terase kostela.

V rámci aktivizačních činností se naši senioři aktivně zapojili také do celodiakonického projektu s názvem 
„Psaní od srdce“. Jeho cílem bylo pomocí dopisů, vzkazů nebo dětských kreseb potěšit seniory v pobyto-
vých zařízeních. Obdrželi jsme více než 60 dopisů od lidí z různých částí republiky. Dopisy se senioři pročítali 
jak jednotlivě, tak i ve skupinkách. U některých dopisů byla i adresa a na tyto dopisy začali senioři sami 
či s pomocí personálu odpovídat. Jeden z dopisů mířil dokonce až na Island, kde žije jedna mladá česká 
rodina, která se do tohoto projektu také zapojila. Naši senioři jsou s ní od té doby v pravidelném kontaktu. 
Dozvídají se zajímavosti ze života na tomto ostrově, dostávají fotografie a další materiály. Zároveň sami in-
formují rodinu na Islandu o tom, jak tráví svůj čas a co je baví.

S velkým nadšením se také naši klienti zúčastňují akcí, na kterých vystupují děti či pro ně připravují naši dob-
rovolníci. Ať už je to společné „zpívání“, či pletení dek nebo společná „tvořivá odpoledne“ s naší dobrovol-
nicí a jejími kreativními dětmi. Všechny tyto činnosti vedou ke zlepšení nálady našich klientů, k pozitivnímu 
myšlení a zlepšení jejich soběstačnosti.

Aktivizační pracovnice navštěvují ležící klienty na pokojích a povídají si s nimi. S těmi, kteří jsou rádi na čer-
stvém vzduchu, chodí na procházky do parku či po vesnici.
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4.3AKTIVIZAČNÍ PROGRAMY PRO KLIENTY

Při práci s klienty využívají nové metody práce, ve kterých jsou pravidelně školeni. Patří k nim především:

Smyslová aktivizace, která uvádí v pohyb všechny smysly klienta a podporuje jeho dovednosti. V praxi byla 
využívána individuální i skupinová smyslová aktivizace.

Bazální stimulace, která podporuje vnímání, komunikaci a  pohybové schopnosti klienta. Během ní na-
vazuje personál kontakt s klientem různými komunikačními kanály podpořené mytím, masážemi, doteky 
a speciálním polohováním. Využívána je u klientů s poruchami hybnosti, dlouhodobě upoutanými na lůžku, 
dezorientovanými nebo po mozkových cévních příhodách.

Aromaterapie, při které je využíváno koncentrovaných přírodních výtažků z léčivých rostlin – éterických ole-
jů. Ty při vdechnutí pronikají do organizmu a pozitivně ovlivňují celkový tělesný stav, emoce i náladu klientů. 
Na bolesti zad a zatuhlé svaly využíváme masážní oleje. Při nachlazení nejlépe působí eukalyptový éterický 
olej v nosním oleji nebo masti. Potíráme s ním klientům hruď nebo jej inhalují.

Reminiscence, při které je vzpomínání jako terapeutický nástroj. Techniky této metody napomáhají vyvolat 
příjemné vzpomínky a posilují vědomí vlastní hodnoty daného klienta. Zvláště při práci s lidmi s demencí 
jsou nám velkými pomocníky terapeutické panenky a zvířátka. Panenky nacházejí svá uplatnění při práci se 
vzpomínkami na období, kdy se senior cítil potřebný a užitečný. Jsou vyrobeny z měkké textilie, čímž jsou 
příjemné na dotek. Jsou uzpůsobeny tak, aby se mohly pohodlně držet a objímat. Terapeutická zvířátka sni-
žují úzkost a napětí a pomáhají navodit pocit spokojenosti a kladných emocí. Díky nim se nám daří zlepšovat 
komunikaci a celkovou spolupráci s daným seniorem.

Všechny tyto terapeutické činnosti jsou založeny na znalosti základních informací o životě konkrétního člo-
věka.

„Každý z vás je Bohem obdarován nějakými schopnostmi.
Užívejte jich moudře k vzájemné službě a k dalšímu rozvoji“.

(Slovo na cestu – První list Petrův 4, 10)

 Zdeňka Procházková,
 568 834 844

Aktivizační pracovnice
 Hana Čajkovská,
 568 834 944
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Z  Městyse Měřín jsme získali dotaci ve výši 
15 000 Kč na spolufinancování sociálních slu-
žeb.

Firma Austin Street s.r.o. věnovala našim se-
niorům sladkosti a  kávu v  celkové hodnotě 
17 400 Kč.

Ve dnech 13. a 14. ledna si mohli naši senio-
ři vybrat svého kandidáta na prezidenta v 1. 
kole voleb. Druhé proběhlo o 14 dní později 
a svého práva volit využilo 20 klientů.

Od firmy Trask Solutions jsme získali nový 
stolní počítač v hodnotě 18 000 Kč.

5.0 ZAJÍMAVÉ UDÁLOSTI,
AKCE A AKTIVITY VE STŘEDISKU V ROCE 2023:

LEDEN
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5.0ZAJÍMAVÉ UDÁLOSTI,
AKCE A AKTIVITY VE STŘEDISKU V ROCE 2023:

ÚNOR

10.  února jsme po třech letech uspořáda-
li pro naše klienty, zaměstnance a  veřejnost 
„Zámecký ples“, na kterém zahrála skupina 
„Kalíšci“. O dobrou náladu na plesu se také 
zasloužily členky PROFI Aerobic Teamu z Mo-
ravských Budějovic.

15.  února jsme pro všechny naše klienty 
uspořádali „Maškarní karneval“ spolus osla-
vou 101. narozenin paní Boleslavy Achrerové.

Město Třebíč nám věnovalo v  rámci svého 
dotačního řízení částku 100 tis. Kč na
spolufinancování sociálních služeb.
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5.0 ZAJÍMAVÉ UDÁLOSTI,
AKCE A AKTIVITY VE STŘEDISKU V ROCE 2023:

BŘEZEN

V rámci březnového Světového poháru v bi-
atlonu, který proběhl v Novém Městě na Mo-
ravě, jsme na svém stánku propagovali stav-
bu nového Domova Pomněnka.

Proběhla oprava sociálního zařízení u kance-
láří v hlavní chodbě.

Z Fondu Vysočiny jsme získali dotaci ve výši 
120 tis. Kč na projekt „Dobrovolníci v Diako-
nii ČCE – středisku v Myslibořicích“.

8. března jsme všechny naše klientky obda-
rovali malou kytičkou při příležitosti MDŽ.

22. března se více než 40 klientů zapojilo do 
turnaje v „Člověče, nezlob se“.

Náš projekt „Nové sprchovací křeslo bude 
sloužit dál“ byl podpořen grantem ve výši 
80 tis. Kč z VDV Nadace Olgy Havlové.

V rámci svých dotačních řízení nás význam-
nými částkami podpořilo Město Dolní Kou-
nice, Hrotovice, Náměšť nad Oslavou, Ivan-
čice, Obec Dukovany a Obec Ořechov.

28.  března zpříjemnili odpoledne našim kli-
entům písničkami členovéivančického sboru 
Bádule.

V  posledních dvou březnových dnech si 
mohli všichni návštěvníci střediska zakoupit 
různé výrobky klientů na „Velikonočním jar-
marku“. Prodávaly se výrobky s velikonoční 
tématikou a dále různé ubrusy, zástěry, kera-
mika, polštářky a dekorace.

Na konci měsíce začala rozsáhlá oprava ne-
funkční stoupačky vedoucí z koupelny ve  2. 
patře střediska, přes první patro až do příze-
mí. 
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5.0ZAJÍMAVÉ UDÁLOSTI,
AKCE A AKTIVITY VE STŘEDISKU V ROCE 2023:

1. dubna přijeli za našimi klienty členové FS 
ČCE v Třebíči se svým velikonočním „prozpě-
vováním“.

Těsně před velikonocemi byl klienty nazdo-
ben v naší relaxační zahrádce „skořápkovník“.

Díky štědrosti jedné dárkyně z projektu „Je-
žíškova vnoučata“ se mohlo uskutečnit v ne-
děli 16. dubna vystoupení Cimbálové muziky 
Jožky Šťastného, které se všem velmi líbilo.

20. dubna uklidili naši zaměstnanci odpadky 
v  rámci akce „Čistá Vysočina“ kolem silnice 
vedoucí z Hrotovic do Jaroměřic nad 
Rokytnou.

O posledním dubnovém víkendu proběhla na 
jednotlivých odděleních „Čarodějnická odpo-
ledne“.

12. dubna vystoupili v naší kapli členové br-
něnské filharmonie pod vedením pana Karla 
Plocka.

Z dotačního řízení Města Jaroměřice nad Ro-
kytnou jsme získali velkorysou částku 123 tis. 
Kč. Pořídili jsme z ní nový drtič na ovoce, toa-
letní křesla a uhradili část faktury za 
energie. V rámci dotačních řízení obcí a měst, odkud 

k  nám přicházejí naši klienti, nás podpořilo  
Město Slavkov u  Brna, Strážnice, Oslavany 
a také Obec Rouchovany.

DUBEN
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5.0 ZAJÍMAVÉ UDÁLOSTI,
AKCE A AKTIVITY VE STŘEDISKU V ROCE 2023:

KVĚTEN

Ministr školství Vladimír Baláš navštívil s krás-
nou kyticí a  malým dárkem paní Boleslavu 
Achrerovou, která působila celý život jako 
učitelka. Společně strávili více než hodinu 
krásným povídáním a následným společným 
snímkem.

3. května přijela do našeho střediska herečka 
Agáta Kryštůfková spolu s produkční televize 
NOVA v rámci projektu „Psaní od srdce“.

Farma Kožichovice věnovala našim klientům 
a zaměstnancům rajčata ze svojí produkce.

V rámci dotačních řízení měst, odkud k nám 
přicházejí klienti, jsme získali další finanční 
prostředky na dofinancování sociálních slu-
žeb. Praha 18 nám věnovala částku 14 tis. 
Kč a z Moravskobudějovického mikroregionu 
jsme získali 82 tis. Kč.

Z  Fondu Vysočiny jsme získali grant ve výši 
63 985 Kč na projekt „Zámek Myslibořice – zá-
chrana historického schodiště – 4. etapa“.

10. května pomáhali v našem středisku opět 
po roce dobrovolníci z ČEZu. Přijelo jich deset 
a pořezali velkou hromadu dřeva.

23. května se 19 našich klientů vydalo i s do-
provodem na malý výlet do nedalekých Ja-
roměřic nad Rokytnou, aby si prohlédli nově 
opravený a znovu otevřený kostel Sv. Marké-
ty.
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5.0ZAJÍMAVÉ UDÁLOSTI,
AKCE A AKTIVITY VE STŘEDISKU V ROCE 2023:

ČERVEN

13. června přišly našim klientům zazpívat děti 
z myslibořické školy.

18. června jsme pro všechny připravili již XIV. 
Benefiční koncert „Odpoledne s dechovkou“, 
na kterém zahráli „Vracovjáci“. Výtěžek kon-
certu jsme věnovali na zakoupení vanového 
zvedáku.

22.  června potěšily naše klienty děti z  MŠ 
Světýlko Třebíč. Předvedly jim zajímavý pro-
gram o květinách.

V rámci svých dotačních řízení nás podpořila 
Města Kuřim a Havířov.

Společnost YASHICA pro nás vytiskla Výroční 
zprávu střediska za rok 2022 bez nároku na 
honorář.
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ČERVENEC

Z Konta Bariéry jsme získali grant ve výši 50 
tis. Kč na zakoupení vanového zvedáku.

Celkem 14 dní v  rámci svojí dovolené vypo-
máhal v našem středisku slovenský dobrovol-
ník Ján Volník.

Na konci měsíce července začala oprava zad-
ního historického schodiště v budově středis-
ka.

Z programu „ČSOB pomáhá regionům“ jsme 
získali finanční prostředky ve výši 41 464 Kč 
na projekt „Zastíníme – lépe spíme“. Zakoupili 
jsme z něj nové žaluzie na oddělení Sluneč-
nice.

5.0 ZAJÍMAVÉ UDÁLOSTI,
AKCE A AKTIVITY VE STŘEDISKU V ROCE 2023:



24

SRPEN

Společnost ČEPS a.s. nám darovala 100 tis. 
Kč na zakoupení vanového zvedáku.

Třebíčská firma YASHICA a  Magistra lékár-
na „U  Zámku“ z  Jaroměřic nad Rokytnou 
nám věnovaly balíčky pro klienty na zářijovou 
olympiádu.

Začala příprava projektu na revitalizaci naše-
ho parku a laguny.

30.  srpna si naši klienti mohli vyslechnout 
koncert barokní hudby s  brněnskými filhar-
moniky pod vedením pana Karla Plocka.

ZAJÍMAVÉ UDÁLOSTI,
AKCE A AKTIVITY VE STŘEDISKU V ROCE 2023:

5.0
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ZÁŘÍ

Na 1. září jsme pro naše zaměstnance připra-
vili posezení s grilováním a zábavným progra-
mem.

Pět našich pečovatelek se zúčastnilo kon-
ference Smyslové aktivizace na zámku Kra-
tochvíle.

Naše dobrovolnice herečka Kateřina Hruško-
vá z Prahy si celý den povídala s našimi seni-
ory o svojí práci a také jim četla z jejich oblí-
bených knížek.

18. září proběhlo školení PO a BOZP pro naše 
zaměstnance. Zároveň jsme si za pomoci hro-
tovických a myslibořických hasičů vyzkoušeli 
nácvik evakuace budovy v případě vzniku po-
žáru.

Za pomoci dobrovolníků z firmy ČEZ Energo-
servis se podařilo nařezat velké množství dře-
va z popadaných stromů z našeho parku.

13. září jsme pro naše klienty uspořádali již IX. 
Myslibořickou olympiádu. Při její organizaci 
vydatně pomáhaly děti z místní školy a Dět-
ského domova v Hrotovicích. Zúčastnilo se jí 
téměř polovina všech našich klientů.

5.0 ZAJÍMAVÉ UDÁLOSTI,
AKCE A AKTIVITY VE STŘEDISKU V ROCE 2023:
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ŘÍJEN

2.  října převzala v Lipnici nad Sázavou naše 
dobrovolnice Lenka Němcová se svými dětmi 
Leničkou a Míšou „Cenu Ď“ za svoji neobyčej-
nou dobrovolnickou činnost.

4. a 5.  října se v našem středisku uskutečnil 
prodej výrobků našich klientů. Tato akce 
byla součástí celostátního „Týdne sociálních 
služeb“.

Pět našich zaměstnanců absolvovalo stáž 
v  hospici Rajhrad a  dalších osm v  Diakonii 
Krabčice.

Vydali jsme nové letáky pro všechny naše 
poskytované služby a  také nový informační 
banner.

Město Paskov nám v rámci svého dotačního 
řízení věnovalo částku 20 tis. Kč na spolufi-
nancování sociálních služeb.

17. října jsme prezentovali naše služby na Ve-
letrhu sociálních služeb v Moravských Budě-
jovicích.

24. října jsme svými drobnými finančními dary 
podpořili Charitu Třebíč v  rámci jejich akce 
„Koláč pro hospic“. Z prodeje koláčů se po-
dařilo vybrat částku 4 710 Kč, která bude pou-
žita na provoz Hospice Sv. Zdislavy v Třebíči.

Během měsíce října proběhlo přeočkování 
některých našich klientů na chřipku a nemoc 
covid.

ZAJÍMAVÉ UDÁLOSTI,
AKCE A AKTIVITY VE STŘEDISKU V ROCE 2023:

5.0
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LISTOPAD

5.0 ZAJÍMAVÉ UDÁLOSTI,
AKCE A AKTIVITY VE STŘEDISKU V ROCE 2023:

Na přelomu měsíce listopadu a prosince jsme 
se opět zapojili do celodiakonického projek-
tu „Krabice od bot“. Od našich zaměstnanců 
a  dárců z  okolí se nám podařilo shromáždit 
a následně předat 210 dárků dětem do Dět-
ského domova v Jemnici a Hrotovicích. Dárky 
dostaly také děti v Třebíči, a  to v  sociálních 
službách Ambrella a Klubíčko.

Od 13. listopadu si mohli naši podporovatelé 
vybrat některé ze 100 přání, které jsme vložili 
do portálu „Ježíškových vnoučat“. Díky tomu-
to projektu Českého rozhlasu obdarovali zcela 
neznámí lidé většinu našich klientů zajímavými 
dárky, jako např. předplatným, potravinovými 
a drogistickými balíčky, knížkami, potřebami 
na tvoření či různými mandalami a omalován-
kami. Někteří klienti jeli se svými „Ježíškovými 
vnoučaty“ také na výlet, např. do Žďáru nad 
Sázavou, do cukrárny či do KFC.

8. listopadu mohli všichni naši klienti obdivo-
vat ukázky vyřezávání ovoce a zeleniny.

Na technický úsek byl pořízen menší traktor, 
který bude sloužit především našim údržbá-
řům při pracích v okolí budovy a parku.

Společnost „Česká kniha pomáhá“ věnovala 
do našich knihovniček celkem 30 nových knih 
českých autorů.
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PROSINEC

5. prosince navštívil naše klienty se svojí nadíl-
kou Mikuláš, čert a anděl.

V  sobotu 9.  prosince proběhlo v  prostorách 
našeho střediska již po deváté „Adventní se-
tkání rodin“, v rámci kterého vystoupil v kapli 
i Farní sbor Třebíč se svým „prozpěvováním“.

13. a 14. prosince jsme prodávali výrobky na-
šich klientů na „Vánočním jarmarku“ v Jader-
né elektrárně Dukovany.

15. prosince jsme připravili pro naše zaměst-
nance vánoční posezení se jmenováním no-
vým zaměstnanců.

17. prosince přijely za našimi klienty děti z Far-
ního sboru Třebíč se svojí „Vánoční hrou“.

20.  prosince přišly našim klientům zazpívat 
vánoční koledy děti z myslibořické školy.

21. prosince si naši klienti mohli zazpívat ko-
ledy s paní Hofbauerovou za doprovodu har-
moniky.

Nadace Divoké husy podpořila naše středisko 
mimořádným grantem ve výši 25 tis. Kč. Vyu-
žili jsme jej na zakoupení plachtového zvedá-
ku.

28. prosince oslavili naši klienti konec roku za 
hudebního doprovodu pana Noska a vystou-
pením dětského souboru „Hrotovčánek“.

10.  prosince se v  kulturním domě v  Novém 
Městě na Moravě uskutečnil velký benefiční 
koncert se skupinou Clarinet Factory, z jehož 
výtěžku se bude moci zakoupit vybavení do 
nového Domova Pomněnka.

ZAJÍMAVÉ UDÁLOSTI,
AKCE A AKTIVITY VE STŘEDISKU V ROCE 2023:

5.0
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5.0 ZAJÍMAVÉ UDÁLOSTI,
AKCE A AKTIVITY VE STŘEDISKU V ROCE 2023:
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V roce 2023 středisko hospodařilo s celkovým ziskem (hospodářský výsledek po zdanění) ve výši 1 348 tis. 
Kč.

Celkové výnosy střediska činily 92 096 tis. Kč. Z toho výnosy související s poskytováním sociálních služeb 
činily 91 529 tis. Kč a výnosy z vedlejší hospodářské činnosti 567 tis. Kč.

Celkové náklady střediska činily 90 748 tis. Kč. Z toho náklady vynaložené na poskytování sociálních slu-
žeb činily 90 178 tis. Kč a náklady na vedlejší hospodářskou činnost 570 tis. Kč.

Vlastní jmění střediska má hodnotu 62 939 tis. Kč.

Náklady na jedno lůžko v roce 2023 činily 51 tis. Kč/ měsíc.

Byly dokončeny a na majetkové účty převedeny následující investice:

INVESTICE

Z NEDOKONČENÝCH INVESTIC

sprchovací křeslo Carino v hodnotě 110 tis. Kč (získané dary 102 tis. Kč)

na jaře r. 2022 byla zahájena stavba nového domova pro lidi s Alzheimerovou nemocí v Novém Městě 
na Moravě (Pomněnka). V roce 2023 bylo proinvestováno 63 890 tis. Kč. Stavba je financována z mno-
ha darů a dotací (MPSV, Kraj Vysočina, Nové Město na Moravě, společenství dárců Diakonie, drobní 
dárci, obce z okolí Nového Města na Moravě, veřejná sbírka atd.) a dokončena bude v roce 2024.

zahradní traktor Honda v hodnotě 115 tis. Kč (vlastní zdroje)

vanový zvedák na Vážku II. v hodnotě 249 tis. Kč (získané dary 249 tis. Kč)

přípravné práce spojené s projektem „Revitalizace zámecké zahrady Myslibořice“ činily 507 tis. Kč

traktor ISEKI s kabinou a příslušenstvím v hodnotě 1 290 tis. Kč (vlastní zdroje)

stolní BLIXER s časovačem do kuchyně v hodnotě 87 tis. Kč (vlastní zdroje)

průmyslová chladnička do kuchyně v hodnotě 56 tis. Kč (vlastní zdroje)

se stavbou Pomněnky souvisí i pořízení nákladního výtahu v nově vznikající budově v ceně 289 tis. Kč

EKONOMIKA STŘEDISKA A ZAMĚSTNANCI
HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE V ROCE 2023

6.0
6.1
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Největší část nákladů střediska (75%) tvoří tradičně osobní náklady (hrubé mzdy, dohody o provedení 
práce, dohody o pracovní činnosti, zákonné odvody z mezd, povinné vzdělávání zaměstnanců, příspěvky 
na obědy atd.) ve výši 66 241 tis. Kč.

Zajištění provozu střediska je mnohazdrojové. V roce 2023 patřily k nejvýznamnějším zdrojům financování 
tyto:

Dalšími významnými náklady roku byly:

NÁKLADY

VÝNOSY

nakupované služby
(odpady, pronájem programů, právní a ekonomické služby, konzultační a od-
borné poradenství, propagace, školení a kurzy, revize, cestovné, náklady na 
reprezentaci, spoje aj.)

10 694 tis. Kč

spotřeba potravin 5 774 tis. Kč

dlouhodobý hmotný majetek 679 tis. Kč

odpisy majetku 1 383 tis. Kč

opravy a udržování majetku 1 318 tis. Kč

spotřebované energie 2 789 tis. Kč

poskytnuté příspěvky, daň z příjmu 732 tis. Kč

provozní dotace z MPSV 29 371 tis. Kč

příjmy od klientů
(ubytování, stravování, pečovatelská služba atd.)

25 265 tis. Kč

příspěvky na péči 22 581 tis. Kč

úhrady zdravotních pojišťoven 9 454 tis. Kč

provozní dotace z prostředků Kraje Vysočina 1 102 tis. Kč

dary a dotace od různých obcí 1 103 tis. Kč

ostatní dotace na provoz 378 tis. Kč

výnosy z úroků na spořících účtech 1 156 tis. Kč

6.1 HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE V ROCE 2023
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Středisko vytváří postupně fondy, na kterých jsou soustřeďovány zdroje na investice, pořízení krátkodobého 
majetku a rozsáhlé opravy.

Přehled fondů a jejich navýšení či čerpání v roce 2023 ukazuje následující tabulka (v tisících Kč, zaokrouhleno):

FONDY

Označení fondu Počáteční stav Příjem Výdej Zůstatek

912- darů 15 484 11 729 76 27 137

914 - sbírek 118 633 0 751

915 - reprodukce 8 969 1 245 1 402 8 811

916 – rezervní 2 188 1 006 154 3 041

917 – změna stavu - Média 182 0 21 203

Celkem 26 940 14 635 1 633 39 942

HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE V ROCE 2023 6.1
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6.2 ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA
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ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA 6.2
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6.2 ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA
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ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA 6.2



37

6.2 ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA
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ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA 6.2
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6.2 ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA
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ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA 6.2
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6.2 ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA
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ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA 6.2
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ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA 6.2
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K 31. prosinci 2023 pracovalo v našem středisku celkem 131 stálých zaměstnanců, z toho 89 v přímé 
péči. Rodičovskou nebo mateřskou dovolenou čerpalo celkem 5 zaměstnankyň. Na dohodu o pracovní 
činnosti u nás působili 2 odborní lékaři, a to kožní lékařka Zuzana Valová a psychiatr Petr Pokorný. Během 
roku se na dohodách o provedení práce do 300 odpracovaných hodin vystřídalo celkem 37 pracovníků. Byli 
to převážně studenti středních a odborných škol, kteří během celého roku zastupovali pracovníky čerpající 
dovolenou nebo na nemocenské.

V  roce 2023 ukončilo z  různých důvodů pracovní poměr celkem 15 zaměstnanců. Postupně je nahradili 
pracovníci noví, a to na zdravotním úseku Bc. Kateřina Benháková, Soňa Krmelová, DiS, Monika Kalinová, 
Bc. Barbora Čermáková, Bc. Silvie Kubová a Iveta André. Do kuchyně střediska nastoupily nové kuchařky, 
a  to Miroslava Zlatušková a  Ivana Žáková. Jako skladnice potravin nastoupila Andrea Palátová. Nejvíce 
pracovníků nastoupilo do přímé péče, a  to: Miroslava Čížková, Markéta Maršíková, Lucie Nikrmaierová, 
Veronika Neumannová, Vladimíra Šúteríková Peterková, Miroslava Machálková, Sára Sapíková a  Hana 
Brabcová. Na pozici uklízečky nastoupila Lenka Valičová.

Během roku jsme zaevidovali 102 pracovních neschopností, které trvaly celkem 3 216 kalendářních 
dnů. Ošetřovné nebo dlouhodobé ošetřovné čerpalo 22 zaměstnanců, a to celkem 140 dnů.

Průměrný věk našich zaměstnanců byl v roce 2023 43 let.

Benefity pro naše zaměstnance v roce 2023:

týden dovolené navíc

příspěvek na obědy

příspěvek na penzijní spoření zaměstnavatelem ve výši 500 Kč

příspěvek na dopravu dojíždějících zaměstnanců

jednorázový finanční příspěvek při životním jubileu a odchodu do důchodu

odměna za věrnost

možnost bezplatně se vzdělávat v rámci pracovní doby, a to většinou přímo v budově střediska

zvýhodněný pronájem letní jídelny pro rodinné oslavy

možnost zúčastnit se kulturních akcí pro zaměstnance, kdy organizace zajišťuje většinou 
dopravu zdarma

zvýhodněné telefonování v rámci církevní mobilní sítě pro zaměstnance i jeho rodinné příslušníky

vánoční balíčky pro zaměstnance

zvýhodněné ubytování i možnost přespání po směně

ZAMĚSTNANCI, JEJICH PODPORA A ROZVOJ 6.3
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Nejvýznamnější kurzy a vzdělávací akce pro naše zaměstnance usku-
tečněné ve středisku v roce 2023:

Práce s bolestí klienta

Jak komunikovat s lidmi s demencí

Hygienické minimum pro kuchaře

Trénink paměti pro praxi v sociálních službách

Základy polohování a ergonomická manipulace s uživatelem v geriatrické praxi

Proměny ve stáří a gerontooblek

Seznámení s dietou klientů

Psychohygiena – pečuji o druhé, pečuji o sebe

Aromaterapií k vnitřní harmonii

Virtuální realita demence

Bazální stimulace

Základy první pomoci

Jak nevyhořet a uchovat si nadšení pro práci

Etické aspekty práce v sociálních službách

Seznámení s dietou klientů

Arteterapie

Specifika péče o inkontinentního uživatele

Zásady dietního stravování

Stomie v paliativní péči

Prevence vzniku dekubitů v zařízeních sociální péče

Základy první pomoci pro pracovníky v sociálních službách

6.3 ZAMĚSTNANCI, JEJICH PODPORA A ROZVOJ
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Všichni zaměstnanci střediska jsou pod pravidelnou interní i externí supervizí. Interní supervizi provádí 4x 
ročně přímý nadřízený zaměstnance. Externí supervizi zajišťuje Mgr. Iva Macková.

Zaměstnanci se mohli během roku zúčastnit také různých výjezdních zasedání či stáží. Bylo to ve 
školícím zařízení Sola Gratia v Bystřici pod Hostýnem, stáže v Hospici ve Valašském Meziříčí či Konference 
„Smyslové aktivizace“ na zámku Kratochvíle.

Ke zlepšení komunikace mezi pečovatelkami a zdravotními sestrami byly vybudovány a postupně uvedeny 
do provozu dvě velké společné místnosti, které slouží nejenom k pracovním schůzkám, ale také odpočinku 
i neformálním setkáváním. Zaměstnanci si tak mohou vzájemně lépe vypomáhat a předávat aktuální infor-
mace ohledně klientů i ohledně správného fungování týmu.

Během roku bylo pro zaměstnance připraveno i několik společných akcí, jako ples, grilování na konci 
prázdnin a také vánoční posezení s občerstvením a dárkem. Na zaměstnance jsme nezapomněli ani 
během roku, kdy dostávají malé pozornosti k MDŽ či narozeninám.

V  rámci naší práce se řídíme sdílenými diakonickými hodnotami. Patří k nim milosrdenství, fortelnost, 
společenství a naděje. Během roku jsme si je postupně připomínali texty a fotografiemi na nástěnce v bu-
dově střediska. Na konci každého čtvrtletí mohli zaměstnanci volit jednoho z pracovníků, který jednotlivé 
hodnoty nejlépe reprezentuje. Hodnotu milosrdenství dle hlasování zaměstnanců nejlépe reprezentovala so-
ciální pracovnice Jitka Vašíčková, hodnotu fortelnosti fundraiserka Blanka Veselská, hodnotu společenství 
vedoucí kantýny Božena Jakubová a hodnotu naděje skladnice v kuchyni Andrea Palátová.

„Máme rozličné dary podle milosti, která byla dána každému z nás…kdo má dar služby, ať slouží.“
(Římanům 12, 6. 7a)

ZAMĚSTNANCI, JEJICH PODPORA A ROZVOJ 6.3
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Diakonie ČCE – středisko v Myslibořicích je financováno z mnoha zdrojů, protože veřejné zdroje nepokryjí 
veškeré náklady na provoz organizace. Fundraising je nedílnou součástí kvalitního fungování našich služeb.

Systematická práce s našimi dárci není jenom o finančních darech. Je především o vztahu mezi lidmi, kteří 
nám důvěřují. Pečujeme o ně se stejnou pokorou a úctou, jako naši pečovatelé o všechny seniory, kteří 
potřebují jejich pomoc. Práce s našimi dárci je jedním z důležitých dílků naší činnosti. Je doplňována psaním 
různých grantových žádostí a následnou realizací jednotlivých projektů. V roce 2023 bylo odesláno celkem 
12 grantů do různých nadací a fondů, z toho bylo 8 z nich podpořeno. Dohromady jsme na různých 
grantech získali částku 495 449 Kč. Díky nim jsme mohli zakoupit hlavně různé nezbytné pomůcky potřebné 
při péči o naše klienty. Dále bylo odesláno celkem 21 žádostí o dotaci na obce a města, odkud k nám 
přicházejí klienti. Všechny byly podpořeny menší či větší částkou. Dohromady jsme z těchto dotačních řízení 
získali částku 662 300 Kč. Celkově jsme z grantů a dotací získali částku 1 157 749 Kč.

V průběhu roku jsme také oslovili s žádostí o podporu dalších 60 obcí, odkud k nám přicházejí klienti. Většina 
z takto oslovených obcí reagovala na naši žádost kladně. Z této podpory jsme získali 384 300 Kč. Odeslali 
jsme i 70 žádostí na obce na Novoměstsku s prosbou o podporu stavby a vybavení Domova Pomněnka. 
Stavíme ho v Novém Městě na Moravě. Tyto obce nás podpořily částkou 213 000 Kč.

Během roku jsme se také snažili hlavně získávat dárce nové. Na stavbu Domova Pomněnka to bylo hlavně 
různými propagačními akcemi a  také podzimní „Složenkovou kampaní“. V  Myslibořicích to bylo hlavně 
oslovováním dárců s  prosbou o  dofinancování různých grantů a  projektů. Obě tyto činnosti se dařilo 
poměrně úspěšně realizovat. Souhrn veškerých darů činil 5 170 285 Kč. V této sumě jsou zahrnuty i velké 
mimořádné dary na Pomněnku (výtěžek Svatodušní sbírky, 1 mil. Kč od FS ČCE v Novém Městě na Moravě) 
a veřejná sbírka na Pomněnku.

Kromě těchto činností se úsek fundraisingu a propagace zaměřoval na přípravu a realizaci různých akcí pro 
klienty, veřejnost a zaměstnance, a to jak v Myslibořicích, tak i Novém Městě na Moravě.

V Myslibořicích patřily k těm větším Zámecký ples, XIV. Benefiční koncert „Odpoledne s dechovkou“, 
IX. Myslibořická olympiáda, vystoupení cimbálovky či koncert barokní hudby.

V  Novém Městě se podařilo uspořádat na podporu stavby Domova Pomněnka letní Lunch Meet, 
„Zahradní slavnost“, benefiční koncert skupiny „Clarinet Factory“ a také několik menších benefičních 
koncertů a akcí v novoměstském evangelickém kostele. Pomněnku jsme propagovali také během Světového 
poháru v biatlonu v Novém Městě na Moravě.

Na konci roku se úsek fundraisingu podílel na úspěšné realizaci dvou typicky předvánočních projektů, a to 
„Ježíškova vnoučata“ a „Krabice od bot“. V rámci prvního z nich bylo splněno více než 100 různorodých 
přání našich seniorů. O tento projekt je mezi dárci dlouhodobě velký zájem. Z nich se poté často stávají 
naši dlouhodobí podporovatelé a dárci a také i dobrovolníci.

V  rámci projektu „Krabice od bot“ jsme získali 
210 dárků pro děti ze znevýhodněných rodin 
a  dětských domovů. Během měsíce listopadu 
a  prosince je přinášeli naši zaměstnanci a  dárci 
z okolí. Obdarovány tak byly děti z Dětského domova 
v  Hrotovicích, Jemnici a  také dvou služeb Charity 
Třebíč, Ambrelly a Klubíčka.

6.4 FUNDRAISING, PROPAGACE
A REALIZOVANÉ PROJEKTY
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O tom, že si vedení těchto zařízení podpory s námi váží, svědčí i toto krásné poděkování, které nám zaslala 
ředitelka Dětského domova v Jemnici, paní Jiřina Kühnelová, ze kterého citujeme:

„Vážení dárci, přátelé,

Touto cestou bychom chtěli vyjádřit naši upřímnou vděčnost a radost za vánoční dárky, které jsme 
obdrželi od neznámých dobrých lidí, a které nesly název „Krabice od bot“. Vaše štědrost a péče nám 
dodaly nejen hmatatelnou radost, ale také hluboký pocit vděčnosti.

Otevření každé krabice bylo pro děti vzrušující dobrodružství, plné překvapení a tepla. Je vidět, že 
existují lidé, kteří mají srdce na správném místě a jsou ochotni podělit se o radost vánoc. Je to pro 
nás nesmírně dojímavé.

Dárky nejenom zpříjemnily naše vánoce, ale také nám připomněly, jak málo je někdy třeba k tomu, 
abychom udělali druhým radost. Jsme nesmírně vděčni za Vaši práci v diakonii a za to, že umožňujete 
takovéto krásné okamžiky spojení a laskavosti.

Moc děkujeme za vaši nezištnou práci a za to, že svým způsobem rozsvěcujete svět kolem nás.“

Důležitou součástí práce tohoto úseku je také propagace našeho střediska, Domova Pomněnka, 
poskytovaných služeb a připravovaných akcí. Děje se tak pomocí článků v novinách, na webu, facebooku 
a Instagramu. Ucelené informace za dané období dostává veřejnost díky zpravodaji střediska „Občasníku“, 
který vyšel 3x v průběhu roku a také Zpravodaje Pomněnky. Součástí práce tohoto úseku je také příprava 
a tisk výroční zprávy.

Na úseku fundraisingu v  roce 2023 pracovala Blanka Veselská. Propagační a  fundraisingové akce na 
podporu stavby Domova Pomněnka měl na starosti Petr Hladík.

FUNDRAISING, PROPAGACE
A REALIZOVANÉ PROJEKTY

6.4
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Nejdůležitější podpořené projekty roku 2023:

Z VDV Olgy Havlové jsme získali 80 000 Kč na projekt „Nové sprchovací křeslo bude sloužit dál“. 
Finanční prostředky byly využity na nákup sprchovacího křesla.

Fond Vysočiny, program Dobrovolnictví 2023 podpořil částkou 120 000 Kč náš projekt „Dobrovolníci 
v Diakonii ČCE – středisku v Myslibořicích“.

Z Fondu Vysočiny, programu „Památky 2023“ jsme získali částku 63 985 Kč na projekt „Zámek 
Myslibořice – záchrana historického schodiště, 4. etapa“. Z  těchto finančních prostředků jsme 
opravili poslední část našeho zadního historického schodiště.

Z dotačního řízení Města Jaroměřice nad Rokytnou jsme získali částku 123 000 Kč na nový drtič na 
ovoce, zakoupení nového povlečení a také na energie.

V  dotačním řízení Města Třebíč jsme získali částku 100 000 Kč na spolufinancování sociálních 
služeb.

Z programu „ČSOB pomáhá regionům“ jsme získali částku 41 464 Kč na projekt „Zastíníme – lépe 
spíme“. Pořídili jsme z ní nové zastínění oken.

Společnost ČEPS, a.s. nám věnovala částku 100 000 Kč na zakoupení nového vanového zvedáku.

Konto Bariéry nám přispělo částkou 50 000 Kč na zakoupení nového vanového zvedáku.

Z grantového řízení Lesů ČR a.s. jsme získali 15 000 Kč také na zakoupení nového vanového zvedáku.

Z  mimořádného grantového řízení Nadace Divoké husy jsme obdrželi 25 000 Kč na pořízení 
plachtového zvedáku.

Z dotačního řízení Moravskobudějovického mikroregionu jsme získali 82 000 Kč na dofinancování 
sociálních služeb.

6.4 FUNDRAISING, PROPAGACE
A REALIZOVANÉ PROJEKTY
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Alfa in a.s., Altreva spol. s.r.o., Marie Andrlová, Austin Stret, s.r.o., Richard Baranyk, Miloslav Blažek, 
Miroslava Bártová, Jiří Bartušek, Biskupské gymnázium Žďár nad Sázavou, Stanislav Bartoš, Petra Burianová, 
MUDr. Jan Brázdil, Ing. Antonín Bureš, COOP Velké Meziříčí, Cukrárna „Nad Skalou“, Českobratrská církev 
evangelická, Jana Čermáková, Michaela Dáňová, Dvořákovi, Antonín Dvořák, Ing. Jaroslav Dokulil, Eva 
Dvořáková, Evangelický sbor německého jazyka Praha, FS ČCE Kateřinice u Vsetína, FS ČCE v Novém 
Městě na Moravě, FS ČCE v Třebíči, FS ČCE v Proseči, Zdeněk Ettl, Esofia s.r.o., Jaroslav Fajmon, Ladislav 
Fajmon, MUDr. František Filipský, Fond Vysočiny, František Fučík, Mgr. Tomáš Gartšík, Gynekologie 
Krejzl, Marie Gregorová, Martin Grepl, PhDr. Miloslav Gregar, Bc. Michaela Grmelová, Věra Grohová, Marie 
Hadačová, Stanislav Hampl, Ladislav Havránek, Jana Hašková, Hartmann – Rico a.s., Petr Hladík, Hotel 
Horní Dvůr, Veronika Humlíčková, Lenka Horáková, Antonín Hutař, Silvie Chmelová, Radek Chlubna, Lenka 
Chybová, JUDr. Zdeněk Chudoba, Ing. Jan Chroust, Isolit Bravo s.r.o., Jaroměřická mlékárna, a.s., Martina 
Janíčková, Ing. Zdeněk Jaroš, Ilona Jarošová, Libuše Jedličková, Josef Jinek, Jaroslav Jiruška, Helena 
Jiroušková, Pavel Jiroušek, Marie Jůdová, JS Montáže s.r.o. Renata Kadlecová, Mgr. Olga Kadlecová, 
MUDr. Tomáš Kazda, Ing. Karel Katovský, Kardia JH Jindřichův Hradec, Hana Kottová, Mgr. Michaela 
Kondýsková, Mgr. Hana Kotovičová, Milan Kopecký, Miloš Kosour, Kiosek Kadov, Helena Kuderová, Jan 
Klement, Ilona Konderlová, Petr Konvalinka, Irena a Pavel Kovaříkovi, Kraj Vysočina, Milada Kirchnerová, 
Jitka Kutalová, Zdeněk Kruba, Petr Kyvíř, Lékárna Magistra „U Zámku“ Jaroměřice, Jaroslav Lempera, Lenka 
Macková, Libuše Machová, Iva Malá, Jana Malá, Antonín Martinát, Město Dolní Kounice, Město Havířov, 
Město Hrotovice, Město Ivančice, Město Jemnice, Město Kuřim, Městys Mohelno, Město Náměšť nad 
Oslavou, Město Nové Město na Moravě, Město Oslavany, Město Třebíč, Město Jaroměřice nad Rokytnou, 
Město Strážnice, Město Svratka, Město Slavkov u Brna, Město Rosice, Městys Bobrová, Městys Bohdalov, 
Městys Jimramov, Městys Měřín, Městys Ostrov nad Oslavou, Městys Radostín nad Oslavou, Městys 
Okříšky, Mikroregion Moravskobudějovicko, MPSV, MUDr. Hana Mišurcová, Módní oděvy Tobolková, 
Městská část Praha 18, Miroslava Mrkošová, Natural Wine Shop, Hana a Jiří Müllerovi, Zdeněk Mucha, 
Nadace ČEZ, Nadační fond Českého rozhlasu, Ing. Jana Nedbalová, Ing. Zlatuše Nechvátalová, Bohumil 
Němec, Oldřich a Marie Němcovi, Vlasta Němcová, Mgr. Jan Nosek, Nuvia a.s. Třebíč, Miroslava Nováková, 
Ing. Kamil Novák, Václav Novotný, Obec Baliny, Obec Blatnice, Obec Bohdalec, Obec Borovnice, Obec 
Březí nad Oslavou, Obec Čáslavice, Obec Dobrá Voda, Obec Dolní Rožínka, Obec Dolní Vilémovice, Obec 
Dlouhé, Obec Dukovany, Obec Herálec, Obec Horní Dubňany, Obec Horní Újezd, Obec Chotěbudice, Obec 
Kdousov, Obec Kožichovice, Obec Krhov, Obec Křídla, Obec Lesonice, Obec Lísek, Obec Litovany, Obec 
Malá Losenice, Obec Moravec, Obec Mirošov, Obec Myslibořice, Obec Nová Ves u  Nového Města na 
Moravě, Obec Odunec, Obec Ostašov, Obec Petrůvky, Obec Prosetín, Obec Radkovice u Hrotovic, Obec 
Radešínská Svratka, Obec Rouchovany, Obec Rovečné, Obec Třebenice, Obec Sázava, Obec Slavětice, 
Obec Smrk, Obec Sobotovice, Obec Studenec, Obec Unčín, Obec Vedrovice, Obec Velká Losenice, Obec 
Věchnov, Obec Vepřová, Obec Zárubice, Obec Zvole, Obec Žerotice, Vladimír Pekárek, MUDr. Václav Peňáz, 
MUDr. Markéta Peňázová, Marie Peňázová, Ilona Pelánová, Penam a.s., MUDr. Soňa Petrová, Jaromír 
Přibyl, Hana Potměšilová, Karel Průša, Ing. Josef Pohanka, Ing. Leoš Pohanka, MVDr. Zdeněk Pohanka, 
Polysoft s.r.o., František Prvý, RACOM, s.r.o., Dana Raková, Tereza Rejlová, Mgr. Marie Rajnošková, 
Marek Richtar, Joel Ruml, Ondřej Ruml, Alena Růžičková, Ing. Vlasta Slámová, Blanka Sedláčková, Jiřina 
Sladká, Slavíkovi, Josef Skalník, Miroslav Skalník, Václav Skalník, Eva Skálová, Anna Sklenářová, Dana 
Simonidesová, Marta Smolíková, Hana Svobodová, Jitka Stodolová, Jaromír Strejček, Alena Stehlíková, 
Mgr. Ema Suchá, Jan Šandera, František Šandera, Mgr. Marta Šesták, Ing. Pavel Škrdla, Miloš Šilar, Libuše 
Šimková, Libuše Špačková, Blažena Štaudová, Ludmila Švandová, Ing. Martina Špundová, Petr Šustr, 
Hana Šutová, Magdaléna Šujanová, TBG Vysočina, Alena Tachirová, Zdeněk Tatíček, Tipafrost Třebíč, Jan 
Trodler, Helena Tomková, Trebilift Třebíč, František Tichý, Ing. Jiřina Trnková, Eva Turková, František Vala, 
VDV Olgy Havlové, Pavel Včela, Aleš Veleba, Zdeněk Veleba, Ivan Veselý, Ing. Blanka Veselská, QUANTUM 
SOLIDUM, VOBIS CZ, Yashica Třebíč, Vodárenská a.s., Ing. Jan Vondra, Alena Viková, Jaroslav Vízner, Ing. 
Blanka Zedníková, Vlasta Zítková, Ludmila Zítková, Petr Žídek,

a další, kteří si nepřáli být jmenováni.

V ROCE 2023 PODPOŘILI NAŠE STŘEDISKO TITO 
DÁRCI, KTERÝM ZE SRDCE DĚKUJEME:

6.4



53

„Kdo rozdává, ať dává upřímně“.
Římanům (12, 8a)

6.4 LOGA VÝZNAMNÝCH DÁRCŮ:
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15. března 2022 jsme začali v Novém Městě na Moravě v blízkosti nemocnice a Pečovatelského domu 
stavět nový Domov Pomněnka, který bude sloužit především lidem s  různými druhy demence od 
padesáti let věku. Tato stavba se připravovala několik let a stavíme zde kvůli tomu, že na Novoměstsku 
služba Domova se zvláštním režimem dlouhodobě chybí.

Stavbu realizuje havlíčkobrodská firma RONELI stavby SE. Ke konci roku 2023 byla stavební část téměř 
hotová a probíhaly dokončovací práce na úpravě okolí budovy. V průběhu roku se ukázalo, že projekt bude 
dokončen dříve, než se původně předpokládalo. Bylo rozhodnuto, že domov bude sloužit svému účelu už 
od září 2024. Slavnostní otevření je naplánováno na 17. a 18. srpna 2024.

Kapacita domova bude 30 lůžek a práci v něm najde celkem 24 zaměstnanců. Celá stavba včetně 
vybavení měla rozpočet 115 mil. Kč. Je financována z dotace MPSV, Kraje Vysočina, Nového Města na 
Moravě, vlastních zdrojů a také darů. Na stavbu přispělo také velké množství obcí z Novoměstska a okolí. 
Velkou částkou, a to 1 mil. Kč přispěl FS ČCE v Novém Městě. Přidal ho k výtěžku Svatodušní sbírky, která 
probíhala po celé České republice a vynesla 933 tis. Kč. Ke konci roku se náklady na stavbu Domova 
Pomněnka přiblížily k 99 mil. Kč.

Stavbu jsme propagovali také během Světového poháru v biatlonu v březnu 2023 na stánku s reklamními 
předměty a také spoty, které byly vysílány v průběhu jednotlivých závodů. Na konci roku jsme již podruhé 
zrealizovali „ složenkovou“ kampaň na dokončení stavby.

Veřejnost se dozvídá aktuální informace o průběhu stavby prostřednictvím pravidelného newsletteru, na 
webu a facebooku Pomněnky.

Sbírka na vybavení a následně na provoz Domova Pomněnka bude probíhat i během roku 2024. 
Finanční prostředky lze posílat na číslo účtu 297767439/0300, VS: 2210. Aktivní je i číslo účtu veřejné 
sbírky, a to 297767738/0300.

Děkujeme za všechny vaše dary!

STAVBA NOVÉHO DOMOVA POMNĚNKA
V NOVÉM MĚSTĚ NA MORAVĚ

6.5
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V průběhu roku 2023 jsme se také intenzívně zabývali přípravou žádosti do programu IROP, výzvy 
„Zelená infrastruktura“, do které bychom chtěli podat projekt „Revitalizace zámecké zahrady 
Myslibořice“. Tento projekt musí splňovat kritéria výzvy, která je zaměřena na hospodaření s  vodou, 
využívání obnovitelných zdrojů, stavbu veřejného prostranství a výsadbu a úpravu vegetace.

Ke konci roku byla zpracována projektová dokumentace, která zahrnuje veškeré požadavky výzvy. V parku 
je naplánována výstavba nové altánu a také výsadba a revitalizace lesoparku. Navržena je také promenáda 
okolo laguny, nové osvětlení a lavičky napájené solárními prvky. Dešťová voda bude svedena do retenčních 
nádrží a bude sloužit na zalévání parku a jako přítok do laguny. Veškeré zpevněné plochy splňují požadavek 
propustného povrchu. Počítá se i s maltovými cestami a žulovými dlažebními kostkami.

Dalším důležitým záměrem je vybudování odstavného parkoviště v  prostorách hospodářských budov 
domova, oprava mostu přes lagunu a výstavba ohradní zámecké zdi. Projektovou dokumentaci zpracovává 
firma Stemio a.s.

Žádost se bude podávat na jaře roku 2024. Pokud bude podpořena, začneme s realizací, která by 
měla trvat do podzimu roku 2027.

PŘÍPRAVA PROJEKTU
„REVITALIZACE ZÁMECKÉ ZAHRADY MYSLIBOŘICE“

6.6
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Pane Bože,

žijeme uprostřed světa a dnů, které nám dáváš ty.
Uprostřed událostí a informací, a někdy je jich mnoho.

Některým nerozumíme a máme strach z dalšího směřování.
Někdy pochybujeme o síle lásky a dobra, o ceně pravdy,

o smyslu našich dnů.

Pomoz naší nedůvěře!

Ty jsi s námi ráno i večer, celou noc i celý den.
Nauč nás, prosíme, na to nezapomínat.

Děkujeme ti, že nám nasloucháš.
Můžeme ti říci o všem, co nás trápí.
Děkujeme ti za to, že nás chráníš.

Nemusíme mít starost o hmotné statky, o své blízké, o svůj spánek, o svůj život.
Děkujeme ti, že nám odpouštíš.

Naše protivné nálady, naše nevhodná slova, naši nespokojenost.
Děkujeme ti, že nám dáváš jistotu, že jsi s námi.

Děkujeme za tento náš domov. Za všechno, co zde prožíváme.
Děkujeme za všechny lidi v něm.

Prosíme,
pomáhej nám, když je nám zle. Když se cítíme opuštěni.

Pomáhej nám nalézat novou sílu pro každý den.
Pomáhej nám vidět to dobré ve světě i v našem domově.

Pomáhej nám vidět dobré lidi kolem nás, jejich pomoc, jejich úsměvy.
Pomáhej dobrým činům a dobrým náladám.

Prosíme za místa na světě, kde je hůř.

Děkujeme a prosíme skrze Ježíše Krista, tvého milého Syna.

Amen.

Yvona Švaříčková, pastorační pracovnice

7.0 MODLITBA ZA DOMOV



58

Nepřetržitá služba (ošetřovna):
568 834 949, 568 834 849, 568 834 829

Ředitelka:
Bc. Michaela Grmelová, tel. 568 834 933, e -mail: reditel@domovmysliborice.cz

Sociální pracovnice:
Jitka Vašíčková, DiS, tel. 568 834 947, e -mail: socialni@domovmysliborice.cz

Sociální pracovnice a vedoucí PS:
Martina Cahová, DiS., tel. 568 834 958, e -mail: socialni@domovmysliborice.cz

Sociální pracovnice:
Bc. Aneta Chládková, tel. 568 834 959, e -mail: socialni@domovmysliborice.cz

Ekonom:
Iva Malá, tel. 568 834 937, e -mail: ekonom@domovmysliborice.cz

Mzdová účetní:
Alena Stehlíková, tel. 568 834 934, e -mail: mzdova@domovmysliborice.cz

Pokladní, evidence majetku:
Hana Grygerková, tel. 568 834 935, e -mail: pokladna@domovmysliborice.cz

Asistentka ředitelky, IT podpora:
Bc. Alena Svobodová, tel. 568 834 931, e -mail: sekretariat@domovmysliborice.cz

Fundraising, projekty, web, PR, dobrovolníci:
Ing. Blanka Veselská, tel. 568 834 955, e -mail: projekty@domovmysliborice.cz

PR Domova Pomněnka:
Petr Hladík, tel. 602 730 793, e -mail: petr.hladik@domovmysliborice.cz

Vedoucí DPS:
Ilona Pelánová, DiS, tel. 568 834 942, e -mail: osetrovatel@domovmysliborice.cz

Vedoucí DZR:
Ivana Vrzáčková, tel. 568 834 960, e -mail: pecovatel@domovmysliborice.cz

Vedoucí zdravotního úseku:
Bc. Radka Bulová, od 1. 9. 2023 Iva Malichová,
tel. 568 834 943, e -mail: zdravotnik@domovmysliborice.cz

Vedoucí úseku stravování:
Jitka Dufková, tel. 568 834 938, e -mail: kuchyn@domovmysliborice.cz

Vedoucí technického úseku:
Marek Procházka, tel. 568 834 936, e -mail: technik@domovmysliborice.cz

Katolický farář:
Mgr. Jan Kovář, tel. 736 523 628, e -mail: pjankovar@seznam.cz

Evangelický farář:
Mgr. Filip Boháč, tel. 604 169 503, e -mail: filip.bohac@evangnet.cz

Pastorační pracovnice:
Ing. Yvona Švaříčková, tel. 603 919 030, e -mail: yvona.svarickova@post.cz

NEJDŮLEŽITĚJŠÍ KONTAKTY 8.0





středisko v Myslibořicích


